

Số: /KH-UBND

Tỉnh Châu, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1579/KH-CATP(PCCC), ngày 28/5/2024 của Công an thành phố Quảng Ngãi về tăng cường công tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em của lực lượng Công an nhân dân năm 2024 (viết tắt là PCĐNTE). Ủy ban nhân dân xã Tịnh Châu xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn xã hội tại địa bàn xã Tịnh Châu và công tác PCĐNTE nói riêng, tăng cường các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa sự cố, tai nạn đuối nước tại sông, suối, ao, hồ, giếng nước, hồ sâu có nước, bãi tắm..

2. Phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa Công an với các ban, ngành thuộc UBND xã để tiến hành đồng bộ các giải pháp, biện pháp nhằm chủ động trong công tác PCĐNTE. Phát huy hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ”, “ba sẵn sàng” trong công tác PCĐNTE, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, tổ chức CNCH đối với các tình huống sự cố, tai nạn đuối nước, đặc biệt là đuối nước trẻ em.

3. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả; chủ động nắm tình hình, nghiên cứu các biện pháp, giải pháp PCĐNTE triển khai thực hiện có hiệu quả, hạn chế đến mức thấp nhất các vụ tai nạn đuối nước trẻ em.

4. Từng bước nâng cao nhận thức, ý thức từ phòng, tự chống của nhân dân trên địa bàn xã trong công tác phòng chống đuối nước ở trẻ em và các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa sự cố, tai nạn đuối nước.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các ban, ngành, đoàn thể phối hợp với Công an xã thường xuyên tổ chức rà soát, xây dựng nội dung về kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng, chống đuối nước, một số nguyên nhân dẫn đến đuối nước và kỹ năng sơ cấp cứu đuối nước, tổ chức tuyên truyền trên đài phát thanh xã.

2. Liên hệ, phối hợp với các trường học đóng trên địa bàn xã tổ chức tuyên truyền cho học sinh và cung cấp thông tin cho các trường để thông báo, nhắc nhở học sinh các cấp học về tình hình, nguy cơ xảy ra đuối nước trên địa bàn, các địa điểm cấm bơi lội, nơi có biển cảnh báo để học sinh không đến gần nhằm phòng, tránh tai nạn đuối nước.

3. Tổ chức rà soát các địa điểm, khu vực có nguy cơ xảy ra đuối nước và số lượng những điểm cần lắp rào chắn, cắm biển cấm tắm, biển cảnh báo nước sâu nguy hiểm... để tổ chức thực hiện việc cắm biển và duy trì tác dụng của biển cấm, biển cảnh báo, rào chắn; thường xuyên kiểm tra, kiên quyết xử lý các vi

phạm về bảo đảm các điều kiện an toàn phòng ngừa sự cố, tai nạn đuối nước ở các cơ sở vui chơi, giải trí có các hồ, ao, bể bơi, bể tắm.

4. Phối hợp với các đơn vị có liên quan trên địa bàn xã tổ chức các lớp huấn luyện bơi và kỹ năng sơ cấp cứu người bị đuối nước; quan tâm đầu tư trang bị các phương tiện phù hợp, thiết yếu phục vụ công tác PCĐNTE cho lực lượng Công an cấp xã, quân sự xã xây dựng và tổ chức thực tập phương án phối hợp các lực lượng, phương tiện có trên địa bàn tham gia xử lý các tình huống đuối nước.

5. Chỉ đạo Công an xã kịp thời điều tra, làm rõ các vụ việc trẻ em bị đuối nước để xử lý trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định của pháp luật.

6. Tổ chức tuyên truyền, giám sát, nhắc nhở trẻ em phòng tránh tai nạn đuối nước: Thực hiện công khai, rộng rãi ở địa bàn thôn và nhà trường; từng hộ gia đình cho ký cam kết PCĐNTE có trẻ em. Bảo đảm 100% học sinh từ tiểu học trở lên được phổ biến nội dung PCĐNTE và 100% hộ gia đình có trẻ em đều ký cam kết và nhận khuyến cáo về PCĐNTE.

7. Hướng dẫn, huấn luyện và vận động phong trào dạy bơi, tập bơi đối với trẻ em trên địa bàn xã. Tổ chức huấn luyện kỹ năng CNCH trẻ em bị đuối nước đối với CBCS Công an xã, dân phòng, lực lượng bảo vệ ANTT ở cơ sở và có thể mở rộng đối với Đoàn viên thanh niên, cha mẹ trẻ em, đội viên PCCC tại các trường trên địa bàn.

8. Tổ chức tuần tra, nhắc nhở đối với trẻ em phòng tránh tai nạn đuối nước trên các tuyến đường có nhiều trẻ em thường xuyên qua lại đến trường có tiếp giáp nguồn nước và các điểm trẻ em thường tập trung vui chơi. Tại các tuyến đường cạnh ao, hồ, sông, suối mà trẻ em thường xuyên đi lại để đến trường phải được tuần tra, nhắc nhở trẻ em chú ý đề phòng tai nạn đuối nước vào thời điểm trẻ em tập trung đi lại ở những nơi đó (bảo đảm mỗi kỳ học được tuần tra, nhắc nhở ít nhất 03 lần vào đầu, giữa và cuối kỳ học). Phối hợp nhà trường thường xuyên nhắc nhở, cảnh báo học sinh của trường chú ý phòng tránh tai nạn đuối nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu tổ chức, cá nhân quản lý, khai thác nguồn nước cấm biển cấm, lấp rào chắn, biển cảnh báo nguy hiểm dễ xảy ra đuối nước tại các vị trí nơi nguồn nước giáp đường giao thông, lối đi lại thường xuyên của trẻ em (*nguồn nước công cộng do UBND xã tổ chức cấm; hộ gia đình có nhà ở liền kề hồ, ao, sông, suối... phải tự lắp đặt rào chắn hoặc có biện pháp ngăn cấm trẻ em tiếp cận nguồn nước nguy hiểm*).

2. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng ban, ngành, hội đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Giao Công an xã chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả; định kỳ hàng năm tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện tham mưu ủy ban nhân dân xã báo

cáo UBND thành phố, Công an thành phố (qua Đội CSQLHC và CNCH) *trước ngày 01/11/2024* theo quy định.

Nơi nhận

- CATP Quảng Ngãi (Đội PCCC và CNCH);
- BT Đảng uỷ;
- CT UBND xã;
- Các hội, đoàn thể xã;
- Các trường học;
- Công an xã;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Lâm